) ( BETONCONSULT" Canedl alaborta.Sonocholpiks 22392, 1400 raha

www.betonconsult.cz ICO: 27366774, DIC: CZ27366774, platce DPH

STAVEBNE TECHNICKE PROZKUMY, NAVRHY SANACI, ZNALECKE POSUDKY, VZDELAVACI KURZY PRO STAVEBNICTViI

Tel.: 602 432 423 e-mail: info@betonconsult.cz

Objednatel:

DigiTry Art Technologies, s.r.0.
Davidkova 675/76

182 00 Praha 4 Libeni

Stavebné technicky pruzkum
Kounicova domu, Berkova ul. ¢p. 100,
Ceska Lipa

Stanoveni vihkosti zdicich prvkua a zdici malty

Zpracoval: <

Doc. Ing. Jifi Dohnalek, CSc.
autorizovany inzenyr a soudni znalec

Praha, ¢ervenec 2021




1. Uvod

Predkladanad zprdva byla zpracovana na zékladé objednavky firmy DigiTry Art
Technologies, s.r.o., Davidkova 675/76, 182 00 Praha 8 — Liben. Pfedmétem stavebné
technického priizkumu jsou nosné zdéné a dfevéné konstrukce tzv. , Kounicova domu*
v Ceské Lipé. Tento objekt, pochdzejici ze 3. tfetiny 18. stoleti, prodélal slozity stavebni

Vyvoj, a to zejména v disledku tii pozart, které po dobu jeho existence objekt postihly.

V souvislosti s pfipravovanou rekonstrukci Kounicova domu je nezbytné jako podklad
pro staticky pfepocet rozhodujicich nosnych konstruk&nich prvki i celkovy navrh koncepce
konstruk¢niho feSeni sanace opatfit informace o kvalité — mechanickych vlastnostech zd&énych

konstrukci i zbytcich dievénych trami, které v konstrukei zistaly po poslednim poZaru v roce
2015.

Rozsah prizkumu odpovidal pfedem dohodnuté a odsouhlasené vécné nabidce
z3.7.2021. V souvislosti se stavebné technickym prizkumem byly provedeny jak terénni
nedestruktivni zkousky, tak odbér vzorki, které byly néasledné hodnoceny v laboratoti

(destruktivni zkousky zdicich prvki, gravimetrické stanoveni vlhkosti odebranych vzorkd).

Cilem stavebné technického prizkumu bylo tedy v ndhodné vybranych sondach,

rozmisténych po celém objektu, stanovit:
1. Pevnosti zdicich prvki a zdici malty.
2. Stanoveni vlhkosti jednotlivych vzorkt i konstrukei in situ.

3. Posouzeni biologického napadeni dfevni hmoty stropnich trdm na zakladg

odebranych vzorkd.

Na zékladé vysledkd téchto zkouSek jsou pak ve zpravé doporudeny moznosti
sanacnich/rekonstrukénich opatfeni, a to jak z hlediska mechanickych vlastnosti zdiva, tak i

dalsi vyuZitelnosti dfevni hmoty dfevénych tramu.

Vzhledem k tomu, Ze jednotlivé hodnocené aspekty stavebné technického priizkumu,

uvedenych vySe pod body 1, 2 a 3, spolu bezprostiedné nesouvisi a vzhledem k tom, Ze
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rozsah dil¢ich podkladii, popisujicich diléi vysledky jednotlivych zkouSek, je pomérné

rozsahly, byla zdvére¢na zprava rozdelena na tii ¢asti, odpovidajici vyse uvedenym bodim.

Predkladana cast tedy hodnoti vlhkost zdiva a zdici malty.

2. Popis objektu a historicky prizkum

Zpracovatel prizkumu obdrzel od objednatele v ptedstihu v elektronické podobé zpravu
»otandardni stavebné historicky priizkum — Svazek 1 — Dé&jiny domu a hodnotici kapitoly“.
Svazek 2 tohoto stavebné historického prizkumu pak obsahuje architektonicky rozbor v&etné

bohaté fotodokumentace.

Tato zprava popisuje podrobny stavebné historicky vyvoj objektu vcetné dobové

dokumentace.

Pro interpretaci ziskanych vysledkli z aktudlniho stavebné technického prizkumu je
ucelné zopakovat alespoii zakladni data, tykajici se stavebné historického vyvoje objektu, a

to:
- Rok 1698 — Velky pozar Ceské Lipy, pii ndmz zanikl pivovar, situovany na
souCasném pozemku Kounicova domu. Zbytky sklepnich prostor jsou aktualné stale
pfitomny a na pfiloZenych ptidorysech oznaceny jako 1. PP.

- Rok 1774 - Pravdépodobné datum vystavby Kounicova domu.

- Rok 1787 - Velky pozar Ceské Lipy, pfi némZ doslo k vyznamné devastaci

zejména vSech dfevénych soucasti objektu a nasledna rekonstrukce.
- Rok 1820 - Daldi velky pozar Ceské Lipy, pfi kterém byly opét zcela
devastovany drevéné prvky objektu (krov, dievéné stropy) a doslo i k poSkozeni a

nasledné k nahradé nékterych kleneb nad 1. NP.

- Rok 1906 - Odkanalizovéni objektu.
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- Rok 1920 - Ceské realné gymnazium v Ceské Lip& s provedenou adaptaci

v roce 1922.

- Rok 1938 - ZruSeni redlného gymnazia.

- Rok 1945 - Utad prace.

- Rok 1950 - Zakladni skola.

- Rok 1964 - Objekt pfenechan Svazarmu.

- Rok 1990 - Pfizemi c¢éstecné rekonstruovano na restauraci, dal§i prostory
pronajimany.

- Rok 2015 (13. kvétna) — Pozar veskerych dfevénych prvki objektu (krov, stropni
konstrukce nad 2. NP.

- Rok 2018 - Odkoupeni objektu Méstem Ceska Lipa.

Rok 2020 - Provizorni zastfedeni objektu.

V obdobi od vystavby objektu do roku 1920 objekt slouzil jako &aste¢né bytovy,

¢aste¢né jako sklad soli.

V dal§im obdobi, pfiblizné v intervalu 1920 az 1963 fungoval objekt jako Skolni
budova, piipadné byly prostor vyuzity jako kancelafe. V obdobi 1964 az 1990 (Svazarm) bylo
vyuZiti objektu podobné (kanceléfe, prostor pro zajmovou ¢innost, sklady apod.). Zménou

byla pak rekonstrukce piizemi na restauraci, ktera fungovala az do poZzaru v roce 2015.

V obdobi 2015 az 2020 byl objekt nekryty stfechou, otevieny a do vSech konstrukci
vnikaly destové i snéhové srazky. Tento proces byl zastaven az vroce 2020 ziizenim

provizorniho zastfeSeni.

Z historie objektu je nepochybné, Ze v jeho prubehu dochazelo k fad¢ stavebnich uprav,

které se tykaly pfedevsim zmén vnitini dispozice, a to véetn€ upravy a premisténi schodiste.

Za puvodni konstrukce, fungujici s jistotou nepfetrzité po rekonstrukci, provedené po

pozaru v roce 1820, Ize povaZovat masivni svislé nosné prvky v piizemi a klenby.
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Stari téchto konstrukénich prvk je tedy cca 200 let.

Veskeré stavebni zésahy, dodateéné provadéné, situaci hlavnich nosnych konstrukci

zasadnim zpisobem neménily, a to jak z hlediska statické unosnosti, tak i trvanlivosti.

Za podstatnou informaci je moZné povaZovat zminky ve stavebn& historickém
prizkumu o vlhkosti v jednotlivych bytovych prostorach, které byly postupné zejména

v 20. stoleti charakterizovany jako neobyvatelné.

Je to nepochybné déno tim, Ze objekt nema Zadné vodorovné hydroizolace, takze se
jednalo pfedev$im o vzlindni zemni vlhkosti. Caste¢n& se na situaci mohlo podilet i vyse
zmin€né skladovani soli v nékterych prostorach. Siul je silné hygroskopicka, absorbuje
vzdusnou vlhkost a je schopna ji transportovat do poréznich konstrukénich prvki, které jsou
s ni v kontaktu. Soucasné s tuto vlhkosti jsou do porové struktury transportovany i chloridové
ionty, které svymi krystalizaénimi tlaky obvykle nasledné destruuji zejména historickou zdici
maltu, kterd je pfevaZzné pouze ze vzdu$ného vapna. V ptipadé objektu se tedy nejednd pouze
o vliv vlhkosti, vnaSené do konstrukénich prvkii absentujici stfe$ni konstrukei po dobu cca

péti let, ale i o vzlinajici vlhkost z podzakladi.

Stavebné historicky priizkum v zavéru svazku 1 na strané 87 uvadi vizudlné patrné

defekty, a to:

Exteriér - absence zastfeSeni domu, diky ¢emuz je stavba vystavena vniku

sraZkovych vod,
- poskozeni zdénych konstrukei korunnich #ims,
- Spatny stav omitek fasad,
- odstranéni ¢4asti okennich vyplni,
- stav vypliiovych prvki otvort fasad obecné,
- dodate¢né ptistavky k domu v prostorech obou dvort,

- stavajici barevnost uli¢nich fasad.

Interiér - vlhkost zejména ve zdénych konstrukcich a s tim spojené plisng,

- novodobé sadrokartonové podhledy vlozené pod klenby v ptizemi

v mistnostech 113 — 116,
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- odstranéni zapadniho schodisté z ptizemi do patra,

- novodobé, resp. sekundarni pfedéleni ptivodnich mistnosti v pfizemi,
- vyrazné redukovana dispozice prvniho patra domu,

- absence stropu nad vét§inou prvniho patra,

- Spatny stav zistavsich stropti né€kterych mistnosti v prvnim patie,

- absence stroptl nad mistnosti druhého patra,

- zanik vychodni ¢asti klenutého sklepa,

- stav interiérovych omitek.

Je zajimavé, Ze stavebné historicky prizkum, datovany listopad 2018 — tinor 2019 se

nezmifiuje o trhlinach, které jsou pfitomny v nékterych klenbach nad 1. NP.

3. Provedené zkousky

Celkem bylo ve sténach a klenbach provedeno 31 sond, a to:

Stény 1. NP sondy €. 2,3,5,7,9,11,13,15,17a 19
Stény 2. NP sondy ¢. 21 az 31,
Klenby nad 1. NP sondy €. 1, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 a 20.

Dale byly sondy 1 a 2 provedeny v pivodnich, pravdépodobné renesancnich/gotickych
sklepich, pochézejicich z objektu pivodniho pivovaru, a to sonda 1 zklenby a sonda 2 ze

stény.
Podobné dvé sondy S 30 a S 31 byly provedeny ze stén v 3. NP.

Dva 2 x 2 vzorky byly odebrany z nadnasypt nad klenbami. Na nich byla stanovena

vlhkost gravimetricky
V kazdé sondé& byly odebrany pro gravimetrické stanoveni vlhkosti.

V kazdé sond& pak bylo provedeno i nedestruktivni stanoveni vlhkosti elektronickym

odporovym vlhkomérem.
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3.1 Pouzité zkusebni metody

Stanovovani vlhkostni stavebnich materialt je bézné v fad€ oblasti. Jednou z nich, kde
jsou vlhkostni standardn€ peclivé monitorovéany, jsou podlahy, resp. nosné vrstvy podlah,

realizované podle CSN 74 4505 ,,Podlahy — Spole¢na ustanoveni*.

Obecné plati, Ze pokud se aplikuje vrchni naslapna vrstva na podklad s nepiijatelné
vysokou vlhkosti, mize dochazet k naslednym defektlim, a to jak pfii aplikaci naSlapnych

vrstev na bazi dieva, tak i difuznich membran typu PVC &i polymernich stérek,

Vlhkost se podle této normy stanovuje prioritné suSenim pfi zvySené teploté
(gravimetricky) podle CSN EN ISO 12 570. Pouziti jiné metody je moZné pouze v pfipadg,
pokud je prokazano, Ze vede ke stejnym vysledkim jako metoda podle CSN EN ISO 12 570.
S ohledem na relativni ¢asovou néaro¢nost gravimetrické metody (odbér vzorkd, pfevoz do
laboratote, opakované suSeni a vaZeni), pouziva se velmi Casto in situ tzv. karbidova metoda,
ktera je vSak viéi gravimetrické metodé zatizena jiz znaénymi rozdily, a to v zavislosti na

hodnotach vlhkosti v intervalu az 2 %.

Velmi Casto v praxi pouzivané metody elektrické, at’ jiz odporové ¢i kapacitni, jsou pak
pouhym doplikem, ktery mtize poslouzit spiSe k posouzeni homogenity vlhkostnich ,,poli,

neZ ke stanoveni absolutni hodnoty vlhkosti.

Vlhkost je parametrem, ktery v piipadé¢ zdiva vyznamné ovliviiuje i jeho statickou
zplsobilost, ale soucasné i aspektem, ktery po provedeni rekonstrukce miZe v disledku
transportu  zbytkové vlhkosti v konstrukénich prvcich v souvislosti s nastavovanim
rovnovazné vlhkosti zpasobit neptijatelné defekty dopliikovych konstrukénich prvkil (dfevéné

podlahy, sadrokarbon apod.).

Proto byla prioritné provedena gravimetrickd metoda, kterd je zcela priikaznd a tzv.

,lidskym® ¢i pfistrojovym faktorem prakticky neovlivnitelna.
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3.2 Vlhkost zdiva obecné

Zdivo je konstrukénim prvkem, ktery je sloZzen vétSinou z materidli s vyznamnou
spojitou kapilarni pdrovitosti. Tyka se to jak zdicich malt, tak i keramickych staviv. Pouze u

hutnych hornin v pfipad€ pouziti kamennych prvki je jejich nasakavost mal4 ¢i zanedbatelna.

V disledku kapilarntho poérového systému muze voda vnikat do zdiva nejen
hydrostatickym ptetlakem v pfipadé kontaktu s vodni hladinou, ale zejména kapilarni elevaci,
tedy pisobenim povrchovych sil v pérovém systému materidlu. Tyto sily (tzv. kapilarni
elevace) jsou z4vislé na poloméru pérd, a ¢im mensi je jejich pramér, tim vétsi elavaéni sily
v mikrostruktufe pasobi. Typickym dikazem tohoto procesu je vlhnuti soklovych oblasti
starSich zdénych staveb, kdy sohledem na typicky primér pdérového systému pouZitych

materiall vzestup vlhnuti se pohybuje obvykle v intervalu od 1,0 az do 1,5 m.

Prinik vody do zdiva souvisi pak jak se srazkovou vodou, tak vzlinajici podzemni
vodou, resp. zemni vlhkosti. Vyznamnym faktorem vSak muzZe byt i kondenzace vzdu$né
vlhkosti na povrchu prvkl, a to zejména v pfipadech, kdy jsou vystaveny exteriérovym
podminkdm. Velmi Castym problémem je i voda z netésnych ¢&i vadnych rozvodi instalaci, at’

jiz vodovodnich ¢i kanaliza¢nich.

Voda ¢astecné snizuje mechanické vlastnosti materialli, v pfipadé jejiho transportu vsak
mize dochazet zejména u malt k degradaci/vyplavovani vaznych soucasti, a tim ke sniZovani

jejich pevnosti.

V exteriérovych podminkach mohou byt pak vyznamnym aspektem i mrazové poruchy

siln€ji provlhéenych oblasti.

Vzhledem k absenci vodorovnych izolaci nebo jejich nefunkénosti je u historickych,
resp. starSich zdénych objektli obvykle nejvétsim zdrojem problémi vzlinajici zemni vihkost,
ktera destruuje jak exteriérové, tak vnitini omitky a zarovenl ve vnitinich prostorach vytvari

nepiijatelné vlhkostni pomeéry.

S postupnym rozvojem rekonstrukci a sanaci starSich objekti se tak v poslednich
zejména 40 letech rozvinuly technologie sanace vihkého zdiva, ke kterym existuje rozsahla
odborna literatura. Provadi se jak injektaZe zdiva specidlnimi materialy, které maji za cil
vytvofit vodorovné, pro vzlinajici vodu neprostupné clony. Zdivo se podifezava a vkladaji se

do vyfezanych spéar asfaltové pasy ¢i nerezové plechy. Rozsdhlé je i spektrum dalSich
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konstruk¢nich opatieni typu drendzi a provétravani zdénych konstruk&nich prvki s cilem jeho

vlhkost co nejvice snizit.

V posuzovaném pfipadé Kounicova domu pfistupuje k témto procesim i vnikani

srazkové vlhkosti do objektu, a to po dobu cca péti let od pozaru v roce 2015.

Naopak pozitivem je jeho relativni ,,otevienost®, tedy vzduchova a difizni prostupnost
objektu jako celku véetné okennich a dvefnich vyplni. To umoZiiuje pfinejmensim ¢astedné

proudéni vzduchu a tim pfirozené nastavovani rovnovaznéjsich vlihkostnich podminek.

Pro posouzeni vlhkosti zdiva je velmi podstatnd znalost tzv. rovnovazné vlhkosti
stavebnich materiali. Ta samoziejmée zavisi na teploté a relativni vlhkosti okolniho vzduchu.
U cihelného zdiva pii teploté +5°C a relativni vlhkosti 85 % se uvadi 2,0 %, u omitek a malt

ve sparach pak 4,5 %.

V této souvislosti je také vhodné uvést, Ze nastavovani rovnovazné vlhkosti je
postupnym a pomérné dlouho trvajicim procesem. U béZného cihelného domu s béZnymi
tlouStkami zdi v intervalu od 300 do 450 mm trva obvykle nastavovani rovnovazné vlhkosti

2 roky. Se vzrlstajicimi rozmeéry prvki se tento ¢asovy usek vyznamné zvétsuje.

V souvislosti se sanacemi vlhkého zdiva ustélilo nasledujici hodnoceni zvysené

hodnoceni vlhkosti.

0-5% vlhkost nizka
5-75% vlhkost zvySena
7,5-10% vlhkost vysoka

10 % a vice vlhkost velmi vysoka.

Pro zajimavost 1ze porovnat nejvyssi dovolené vlhkosti cementového potéru nebo potéru
na béazi cementového potéru tak, jak jsou uvedeny v tabulce 8 v CSN 74 4505. Zde se nejvy3si

ptipustna vlhkost uvadi takto:

kamennd nebo keramickéa dlazba 5%
lité podlahoviny na bazi cementu 5%
syntetické lité podlahoviny 4%
paropropustna textilie 5%
PVC linoleum, guma, korek 3,5%
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devéné podlahy, parkety, laminatové podlahoviny 2,5 %.

Na zékladé téchto kritérii 1ze tedy zhodnotit i vysledky provedenych méfeni vlhkosti

v Kounicové domé.

3.3 Gravimetricky stanovena vihkost

Diléi vysledky gravimetricky stanovené vlhkosti jsou uvedeny v piiloZenych dilé¢ich

tabulkach a v tabulce souhrnné.

Pro stény v oblasti 1. NP se dil¢i hodnoty pohybuji v pomérné Sirokém rozmezi, a to od
0,08 % do 5,26 %.

Piijatelné vlhkosti do 5 % odpovidaji vSechny sondy.
Tomu odpovidé i primérna hodnota 1,30 %.

Z provedenych zkousek tedy vyplyva, Ze presto, Ze objekt byl relativné dlouhou dobu
otevien vné€jSi povétrnosti, neni ani v povrchovych oblastech v oblasti 1. NP vlhkost
nadmérna ¢i kriticka.

Situace v oblasti stén 2. NP jsou vysledky jeste priznivejsi. VSechny vysledky jsou pod
urovni 4%. Primérnd vlhkost je 0,88 %. Vlhkost zdiva voblasti 2. NP lze tedy

charakterizovat jako zcela vyhovujici, odpovidajici vlhkosti rovnovazné.

V oblasti stén 3. NP u sond S 30 a S 31 jsou dil¢i hodnoty do 2 % a primérnd hodnota
vlhkosti 0,49 %.

V pripadé stén a klenby v suterénu (1. PP) lze vlhkost u malty charakterizovat
jako vysokou 11,35 %. Je vSak tfeba vzit v ivahu, Ze se jedna o zcela nevétrany prostor,
ktery prakticky nekomunikuje s vnéjSim prostfedim. Vlhkost malty ale jednoznacné

indikuje vyrazné vzlinani zemni vlhkosti.

Velmi podstatnou informaci jsou pak vlhkosti kleneb nad 1. NP. Zde se dil¢i hodnoty
pohybuji v intervalu 0,08 az 3,56 %. Primérna hodnota je 1,26 %, tedy zcela pfijatelna

Pro dopliikovou informaci byly odebrany i vzorky zasypu kleneb (sonda S 32 a S 33), a
to v oblasti 2. NP. Separatné byla hodnocena vrstva hornich 10 cm a oblast pfiblizné€ 35 cm

pod povrchem nasypu. I u téchto méteni se vlhkosti pohybuji na urovni 1,62 %, 2,36 %,
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4,69 % a 3,82 %. Ani v piipad¢ nésypu nelze tedy charakterizovat vlhkost jako anomalné
zvySenou. V dostupné odborné literatute se rovnovazna vlhkost Skvarobetonu uvadi hodnotu

2,9 az 3,7 %. To je tedy uroven, odpovidajici zjisténym hodnotam na zasypu kleneb.

3.4 Nedestruktivni stanoveni vihkosti

Vysledky jsou uvedeny opét v dil¢ich tabulkdch a v tabulce sumarni. Obecné lze
konstatovat, Ze hodnoty, zjisténé nedestruktivnim méfenim jsou vyssi, pfesto aZ na vyjimky
zasadn€ nevyboCuji zintervall, vymezenych méfenim gravimetrickym. Ze statistického
hlediska je pravdépodobné nejvhodnéjsi porovnani primérnych hodnot, stanovenych

v jednotlivych oblastech obéma metodami.

Gravimetricky stanovena Nedestruktivné
vlhkost /v %/ stanovena vlhkost /%/

1. PP sténa malta 11,35 9,10

Klenba malta 8,37 8,50
1. NP sténa malta a prvky 1.30 3,36

klenba dtto 1,26 4,36
2. NP sténa  dtto 0,88 2,54
3. NP sténa dtto 0,49 1,38
Nasypy nad klenbami 2. NP 3,12
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4. Zavéry a doporuceni pro rekonstrukci

Podrobné provedené meéteni na 33 sondach, z nichz 31 se tykalo zdiva, tedy separatné

zdicich prvkil a zdici malty, dvé sondy pak byly odebrany ze zasypu kleneb.

Z vysledkti gravimetrického méfeni, které je nejprikaznéjsi, vyplyva, Ze vlhkost
v objektu v jednotlivych konstrukénich prvcich neni anomalné zvySend a pohybujese
v intervalu do 5 %, tedy v oblasti, ktera je podle béznych standardli charakterizovana jako

b&zné (nizka) vihkost.

I kdyz vysledky orientanich nedestruktivnich zkouSek jsou vyssi, neindikuji ani ony
Ze vlhkost objektu by neméla ohroZovat statické parametry zdiva ani vyvolavat problémy pii

nasledné rekonstrukci objektu.

Pouze u stén a klenby v suterénu (1. PP) Ize vilhkost u malty charakterizovat jako
vysokou 11,35 % resp. 8,37%. Je vsak tfeba vzit v ivahu, Ze se jedna o zcela nevétrany
prostor, ktery prakticky nekomunikuje s vnéjsim prostiedim. Vlhkost malty ale

jednoznacné indikuje vyrazné vzlinani zemni vlhkosti.

Zdanliveé prekvapiva zjisténi v souvislosti s dlouhodobym nezakrytim objektu stiechou
souvisi s bézné ovétfenou skutecnosti, ze pti béZnych destovych srazkach dojde k provlhéeni
jen relativn€ tenké povrchové partie zdiva v tloustce n€kolika centimetrd. Vzhledem k tomu,
7ze vnaSich klimatickych pomérech srazky nejsou obvykle dlouhodobé a trvalé, dochazi
nasledné v obdobi beze srazek v disledku proudéni vzduchu a jeho relativné niZsi relativni
vlhkosti opét k vysuSeni téchto povrchovych partii. V souvislosti s provlhdnim zdiva neni
tedy tfeba v ramci rekonstrukce podnikat Zddna zvlastni opatfeni s vyjimkou téchto partii,
kam dlouhodobé intenzivné zatékala sraZkova voda. To jsou napf. oblasti nefunkénich

okapnich svodil apod.

Soucasné je vSak tfeba poditat s tim, zZe vzlindni zemni kapildrni vlhkosti u svislych
nosnych prvkli bude probihat vzhledem k neexistujici vodorovné hydroizolaci objektu. Pti
rekonstrukci by tedy mély byt v té€chto oblastech preferovany difizn€ prostupné povrchové
upravy, jejichz srovnavaci tloustka vzduchové vrstvy bude co nejnizsi, tedy optiméalné mensi

nez 1 m, v krajnim ptipad€ v intervalu do 4 m.

) ( BETONCONSULT®
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V interiérovém prostiedi se standardni vyménou vzduchu a relativni vlhkosti obvykle
v intervalu 50 aZ 60 "% pak vzlinajici vlhkost zdivem miiZe prostoupit povrchovymi upravami

a byt nasledné odvétrana at’ jiz pfirozenou ¢i nucenou vyménou vzduchu.

Dodate¢né zfizovani jakychkoliv vodorovnych hydroizola¢nich clon je u historického,

zejména kamenného zdiva prakticky vyloucené.

Sou€asn€ vSak by bylo vhodné podniknout veskera mozna opatieni, kterd by podél

vvvvvv

vzduchové komunikacni kanaly, které by piipadny prinik srazkové vody do této oblasti

mohly eliminovat.

) ( BETONCONSULT®

strana 13/13



Prehled vysledku

Porovnani gravimetrickych a
nedestruktivnich zkousek
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Vysledky gravimetrického stanoveni
vihkosti



Vysledky stanoveni vlhkosti vzorku gravimetricky

Akce: Kouniciv dim
konstrukce stény 1PP
Datum zkousky: 12.07.2021
¢islo vzorku | €islo vzorku hmotnost | bmatnost
. y zdici prvek vlhkého suchého | vlhkost [%]
dle ZL pii odbéru
vzorku [g] | vzorku [g]
320/21 -1 S2/1 piskovcovy blok 85,31 84,37 1,11%
320/21 -2 S 2/2 malta 32,07 28,80 11,35%
primeér 6,23%
sm.odchylka 5,12%
var.koef. 82,13%




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorku gravimetricky

Akce: Kouniciv diim
konstrukce stény 1NP
Datum zkousky: 12.07.2021
¢islo vzorku | ¢islo vzorku hmotnost | hmiotnost
.. . zdici prvek vlhkého suchého | vlhkost [%]
dle ZL pii odbéru
vzorku [g] | vzorku [g]
321/21 -1 S 3/1 cihla 10,23 10,12 1,09%
321/21 -2 S 3/2 piskovcovy blok 57,02 56,96 0,11%
321/21-3 S 3/3 malta 82,21 81,63 0,71%
323/21 - 1 S 5/1 cihla 201,55 195,23 3,24%
323/21 -2 S 5/2 malta 32,00 30,97 3,33%
325/21 -1 S7/1 piskovcovy blok 438,25 437,60 0,15%
325/21 -2 S7/2 malta 33,75 32,68 3,27%
327/21 - 1 S 9/1 piskovcovy blok 127,74 127,64 0,08%
327/21 -2 S 9/2 malta 11,04 10,90 1,28%
329/21 -1 S11/1 piskovcovy blok 63,44 63,41 0,05%
329/21 -2 S11/2 malta 19,82 19,67 0,76%
331/21 -1 S 13/1 cihla 82,13 82,08 0,06%
331/21 -2 S 13/2 malta 49,35 48,49 1,77%
333/21 -1 S 15/1 piskovcovy blok 110,89 110,79 0,09%
333/21 -2 S 1572 malta 52,83 52,15 1,30%
335/21 -1 S17/1 piskovcovy blok 204,10 203,84 0,13%
335/21 -2 S 172 malta 4,25 4,22 0,71%
337/21 S 19 betonovy 224,05 212,85 5,26%
prumér 1,30%
sm.odchylka 1,47%
var.koef. 113,12%




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorku gravimetricky

Akce: Kounictuv dim
konstrukce stény 2NP
Datum zkousky: 12.07.2021
¢islo vzorku | ¢islo vzorku Sorofneet: | Jmimas
.. y zdici prvek vlhkého suchého | vlhkost [%]
dle ZL pi1 odbéru
vzorku [g] | vzorku [g]

339/21 -1 S 21/1 piskovcovy blok 22,56 22,45 0,49%
339/21 -2 S21/2 malta 21,94 21,82 0,55%
340/21 - 1 S 22/1 piskovcovy blok 86,16 86,03 0,15%
340/21 - 2 S 22/2 malta 32,32 32,13 0,59%
341/21 - 1 S 23/1 cihla 26,00 25,70 1,17%
341/21 -2 S 23/2 malta 14,50 14,30 1,40%
342/21 - 1 S 24/1 cihla 41,64 41,52 0,29%
342/21 -2 S 24/2 malta 46,34 45,37 2,14%
343/21 - 1 S 25/1 piskovcovy blok 126,21 126,19 0,02%
343/21 -2 S 25/2 malta 23,02 22,64 1,68%
344/21 -1 S 26/1 piskovcovy blok 144,96 144,71 0,17%
344/21 - 2 S 26/2 malta 33,07 32,71 1,10%
345/21 - 1 S 27/1 piskovcovy blok 172,67 172,51 0,09%
345/21 -2 S 27/2 malta 38,67 38,29 0,99%
346/21 - 1 S 28/1 piskovcovy blok 167,70 167,61 0,05%
346/21 -2 S 28/2 malta 35,15 33,82 3,93%
347/21 - 1 S 29/1 cihla 129,69 129,48 0,16%
347/21 - 2 S 29/2 malta 106,66 105,73 0,88%
prumeér 0,88%

sm.odchylka 0,95%

var.koef. 107,83%




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorka gravimetricky

Akce: Kouniciav dim
Konstrukce: zbytky stén 3NP
Datum zkousky: 12.07.2021
.. Y hmotnost | hmotnost
Eislo vzorkn c1svl'o vzovrku zdici prvek vlhkého suchého | vlhkost [%]
dle ZL pti odbéru
vzorku [g] | vzorku [g]
348/21 - 1 S 30/1 piskovcovy blok 162,24 162,21 0,02%
348/21 - 2 S 30/2 malta 88,06 87,83 0,26%
349/21 - 1 S 31/1 cihla 100,88 99,82 1,06%
349/21 -2 S 31/2 malta 39,92 39,68 0,60%
pramér 0,49%
sm.odchylka 0,39%
var.koef. 80,53%




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorki gravimetricky

Akce: Kouniciv dim
Konstrukce: klenby nad 1PP
Datum zkousky: 12.07.2021
¢islo vzorku | ¢islo vzorku fmotrost | hmotriost
. y zdici prvek vlhkého suchého | vlhkost [%]
dle ZL pii odbéru
vzorku [g] | vzorku [g]
319/21 -1 S1/1 piskovcovy blok 139,82 138,63 0,86%
319/21 -2 S1/2 malta 47,14 43,50 8,37%
prameér 4,61%
sm.odchylka 3,75%
var.koef. 81,39%




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorkl gravimetricky

Akce: Kouniciv diim
Konstrukece: klenby nad 1NP
Datum zkousky: 12.07.2021
¢islo vzorku | ¢islo vzorku Mgy, | BEpiies
.. y zdici prvek vlhkého suchého | vlhkost [%]
dle ZL pii odbéru

vzorku [g] | vzorku [g]
322/21 -1 S 4/1 piskovcovy blok 241,98 241,70 0,12%
322/21-2 S 4/2 malta 43,99 43,59 0,92%
324/21 -1 S 6/1 cihla 68,79 68,53 0,38%
324/21 -2 S 6/2 malta 22,38 21,61 3,56%
326/21 - 1 S 8/1 cihla 44,88 43,95 2,12%
326/21 -2 S 8/2 malta 25,10 24,64 1,87%
328/21 -1 S 10/1 cihla 26,65 26,58 0,26%
328/21 -2 S 10/2 malta 18,89 18,69 1,07%
330/21 -1 S 12/1 piskovcovy blok 72,53 12,51 0,03%
330/21 -2 S 12/2 malta 30,67 30,22 1,49%
332/21 -1 S 14/1 cihla 25,37 25,35 0,08%
332/21-2 S 14/2 malta 32,71 32,08 1,96%
334/21 -1 S 16/1 piskovcovy blok 174,41 174,23 0,10%
334/21 -2 S 16/2 malta 52,67 52,37 0,57%
336/21 - 1 S 18/1 cihla 44,65 44,51 0,31%
336/21 -2 S 18/2 malta 11,64 11,44 1,75%
338/21 -1 S 20/1 cihla 102,99 99,93 3,06%
338/21 -2 S 20/2 malta 40,46 39,24 3,11%
prumér 1,26%
sm.odchylka 1,12%
var.koef. 88,82%




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorki gravimetricky

Akce: Kouniciv dim
Konstrukce: nasypy nad klenbami 2NP
Datum zkousky: 12.07.2021
Y . hmotnost | hmotnost
Cislo vzorku c1svl'o Vzovrku zdici prvek vlhkého suchého [ vlhkost [%]
dle ZL pii odbéru

vzorku [g] | vzorku [g]
350/21 - 1 S 32/1 Sté€rk 1. vrstva - 10 cm 353,08 347,44 1,62%
350/21 -2 S 32/2 Sté€rk 2. vrstva - 35 cm 427,65 417,77 2,36%
351/21 - 1 S 33/1 Stérk 1. vrstva - 10 cm 340,63 325,36 4,69%
351/21 -2 S 33/2 Stérk 2. vrstva - 35 cm 426,94 411,25 3,82%
prumér 3,12%
sm.odchylka 1,20%
var.koef. 38,44%




Vysledky nedestruktivniho stanoveni
vihkosti elektronickym odporovym
vihkomérem



Vysledky stanoveni vihkosti vzorku nedestruktivné

Akce:
Konstrukce:
Datum zkousky:

Kounicuv dum
stény 1PP
08.07.2021

¢islo vzorku

¢islo vzorku

., naméfené hodnoty vlhkosti
zdici prvek &y

primérna

dle Z1. pfi odbéru nedestuktivné v misté sondy /%/ |vlhkost /%/
320/21 - 1 S 2/1 piskovcovy blok 2,8 7,6 7,2 2,9 5,13
320/21 -2 S22 malta 8,8 9,6 7,3 10,7 9,10
prumér /%/ 7,11
smérodatna odchylka /%/ 1,99

varia¢ni koeficient /%/

0,28




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorki nedestruktivné

Akce:
Konstrukce:
Datum zkousky:

Kouniciv dum
stény 1NP
08.07.2021

¢islo vzorku

¢islo vzorku

zdici prvek

naméfené hodnoty vlhkosti

primérna

dle ZL pfi odbéru nedestuktivn€ v misté sondy /%/ |vlhkost /%/
321721 -1 S3/1 piskovcovy blok 1,5 0,9 0,6 1,00
321/21-3 S3/3 malta 1,0 2,0 1,7 1,57
323/21 -1 S 5/1 cihla 4,8 3,5 5,2 4,50
323/21 -2 S5/2 malta 3,7 5,8 6,0 5,17
32521 -1 S7/1 piskovcovy blok 0,9 1,7 2,0 1,53
325/21 -2 S 72 malta 2,2 1,6 1,7 1,83
32721 -1 S9/1 piskovcovy blok 1,4 1,3 1,5 1,40
327/21-2 S 9/2 malta 2,0 1,8 2,3 2,03
329/21 -1 S11/1 piskovcovy blok 1,5 2,1 1,8 1,80
329/21 -2 S11/2 malta 4,1 2,0 2,5 2,87
331721 -1 S 13/1 cihla 3,1 5,2 5,0 4,43
331/21 -2 S 13/2 malta 3,0 34 5,2 3,87
333/21 -1 S 15/1 piskovcovy blok 1,6 2,1 1,8 1,83
333/21-2 S 15/2 malta 9,0 6,8 59 7,23
33521 -1 S17/1 piskovcovy blok 1,0 0,5 0,7 0,73
335/21 -2 S 17/2 malta 1,1 0,6 0,4 0,70
336/21 -1 S 18/1 cihla 6,2 5,1 5,4 5,57
336/21 -2 S 18/2 malta 8,4 6,8 5,7 6,97
337/21 S 19 betonovy sloup 8,1 9,6 8,7 8,80
prumér /%/ 3,36
smérodatna odchylka /%/ 2,38

varia¢ni koeficient /%/

0,71




Vysledky stanoveni vlhKkosti vzorki nedestruktivné

Akce:
Konstrukce:
Datum zkousky:

Kouniciv dim
stény 2NP
08.07.2021

¢islo vzorku | &islo vzorku sdici prvek naméfené hodnoty vlhkosti primérna
dle ZL pfi odbéru P nedestuktivné v mist& sondy /%/ |vlhkost /%/

339/21 -1 S21/1 piskovcovy blok 9,0 0,9 1,1 2,0 3,25
339/21-2 S21/2 malta 2,0 1,5 4,9 4,7 3,28
340/21 -1 S 22/1 piskovcovy blok 0,8 0,8 1,7 0,6 0,98
340/21 -2 S 22/2 malta 1,6 9,1 0,8 1,1 3,15
341/21 - 1 S 23/1 cihla 1,5 4.8 8,1 1,7 4,03
341/21-2 S 23/2 malta 1,1 3,9 7,4 2.4 3,70
342/21 - 1 S 24/1 cihla 0,6 0,6 0,7 0,8 0,68
342/21-2 S 24/2 malta 0,7 0,8 3,6 0,6 1,43
343/21 - 1 S 25/1 piskovcovy blok 0,8 1,2 0,7 1,0 0,93
343/21 -2 S 25/2 malta 3,6 2,2 1,1 7,4 3,58
344/21 - 1 S 26/1 piskovcovy blok 2,5 0,8 1,7 2,9 1,98
344/21 -2 S 26/2 malta 7,1 .7 9,0 1,3 6,28
345/21 -1 S 27/1 piskovcovy blok 0,5 4.4 1,0 0,7 1,65
345/21 -2 S 27/2 malta 3,3 3,6 2.2 4,6 3,43
346/21 - 1 S 28/1 piskovcovy blok 0,8 1,1 0,5 1,1 0,88
346/21 -2 S 28/2 malta 2,9 0,9 7,7 3,83
347/21 - 1 S 29/1 cihla 0,7 0,9 0,9 0,6 0,78
347/21 -2 S 29/2 malta 0,9 0,7 0,5 5,4 1,88
prumeér /%/ 2,54
smérodatna odchylka /%/ 1,48

variaéni koeficient /%/

0,59




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorki nedestruktivné

Akce:
Konstrukce:
Datum zkousky:

Kouniciv dim
zbytky stén 3NP
08.07.2021

¢islo vzorku

¢islo vzorku

zdici prvek

naméfené hodnoty vlhkosti

primérna

dle ZL pti odbéru nedestuktivné v misté sondy /%/ |vlhkost /%/
348/21 -1 S 30/1 piskovcovy blok 1,0 1,4 0,6 0,6 0,90
348/21 -2 S 30/2 malta 1.2 0,5 0,8 2,5 1,25
349/21 -1 S31/1 cihla 2,8 1,0 0,8 0,9 1,38
349/21 -2 S31/2 malta 1,8 1,9 2,4 1,9 2,00
priumeér /%/ 1,38
smérodatnd odchylka /%/ 0,40

varia¢ni koeficient /%/

0,29




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorku nedestruktivné

Akce: Kouniciiv diim
Konstrukce: klenby nad 1NP
Datum zkousky: 08.07.2021
¢islo vzorku | €islo vzorku dici K nameéfené hodnoty vlhkosti primérna
dle ZL pfi odbéru Zdiel prve nedestuktivn€ v misté sondy /%/ | vlhkost /%/
322/21 -1 S 4/1 piskovcovy blok 1,2 1,6 2,2 1,8 1,70
322/21-2 S 4/2 malta 1,3 11 0,9 1,0 1,23
324/21 - 1 S 6/1 cihla 43 5,3 5,1 4,90
324/21 -2 S 6/2 malta 3,4 4,2 3,8 3,80
326/21 - 1 S 8/1 cihla 5,9 4,8 5,7 5,47
326/21 -2 S 8/2 malta 6,2 5,4 7,0 6,20
328/21 -1 S 10/1 cihla 2,6 4,8 5,3 4,23
328/21-2 S 10/2 malta 1,6 1,4 3,6 2,20
330/21 -1 S 12/1 piskovcovy blok 1,6 1,1 1,4 1,37
330/21 -2 S 12/2 malta 1,9 1,7 2,5 2,03
332/21 - 1 S 14/1 cihla 2,1 3,4 33 2,93
332/21 -2 S 14/2 malta 2,9 4,8 3,4 3,70
334/21 -1 S 16/1 piskovcovy blok 7,1 6,5 4,9 6,17
334/21 -2 S 16/2 malta 3,7 4,6 5,6 4,63
336/21 - 1 S 18/1 cihla 6,2 5,1 5,4 5,57
336/21 -2 S 18/2 malta 8.4 6,8 5,7 6,97
338/21 - 1 S 20/1 cihla 5,6 8.3 9,2 7,70
338/21 -2 S 20/2 malta 5,3 9,0 8,9 FNE
priumér /%/ 4,36
smérodatna odchylka /%/ 2,08

variaéni koeficient /%/

0,48




Vysledky stanoveni vlhkosti vzorki nedestruktivné

Akce:
Konstrukce:
Datum zkousky:

Kouniciv diim
klenby nad 1PP
08.07.2021

¢islo vzorku

¢islo vzorku

., naméiené hodnoty vlhkosti
zdici prvek &y

primérna

dle ZL pfi odbéru nedestuktivné v misté sondy /%/ |vlhkost /%/
319/21 -1 S 1/1 piskovcovy blok 8,4 8,7 9,1 8,73
319/21 -2 S1/2 malta 10,2 7,3 8,0 8,50
prumér /%/ 8,62
smérodatna odchylka /%/ 0,12
varia¢ni koeficient /%/ 0,01




